
—  38  —

Supplemento ordinario n. 18 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11013-5-2019

 

Data di compilazione:

li

Il Collegio dei revisori Responsabile della ragioneria e/o 
dell'ufficio bilancio della Regione

  19A02723

    DECRETO  8 maggio 2019 .

      Rettifica del questionario allegato alla delibera n. 7/SE-
ZAUT/2019/INPR del 12 aprile 2019, recante: «Linee guida 
per le relazioni dei collegi dei revisori dei conti sui rendi-
conti delle Regioni e delle Province autonome per l’esercizio 
2018.».     (Decreto n. 1/2019).    

     IL PRESIDENTE 

 Visto l’art. 100, comma 2, della Costituzione; 
 Visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, 

approvato con regio decreto 12 luglio 1934, n. 1214 e 
successive modificazioni; 

 Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante disposizioni 
in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei conti; 

 Vista la legge 5 giugno 2003, n. 131; 
 Visto il regolamento per l’organizzazione delle fun-

zioni di controllo della Corte dei conti, approvato dalle 
Sezioni riunite con la deliberazione n. 14 del 16 giugno 
2000 e successive modificazioni; 

 Visto il decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174 con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, 
n. 213, ed in particolare l’art. 1, comma 3, ai sensi del 
quale le Sezioni regionali di controllo della Corte dei 
conti esaminano i bilanci preventivi e i rendiconti con-
suntivi delle Regioni con le modalità e secondo le pro-
cedure di cui all’art. 1, commi 166 e seguenti, della leg-
ge 23 dicembre 2005, n. 266, per la verifica del rispetto 
degli obiettivi annuali posti dal patto di stabilità interno, 
dell’osservanza del vincolo previsto in materia di indebi-
tamento dall’art. 119, sesto comma, della Costituzione, 
della sostenibilità dell’indebitamento e dell’assenza di 
irregolarità suscettibili di pregiudicare, anche in prospet-
tiva, gli equilibri economico-finanziari degli enti; 

 Visto l’art. 288 del codice di procedura civile, per 
quanto applicabile; 

 Vista la deliberazione della Sezione delle autonomie 
n. 7/SEZAUT/2019/INPR; 

 Considerato che nel Questionario allegato alle Linee 
guida per le relazioni dei revisori dei conti sui rendiconti 
delle Regioni per l’anno 2018, approvate con la richiama-
ta deliberazione n. 7/SEZAUT/2019/INPR, il prospetto 
recante l’analisi del disavanzo di cui al punto 3.22, della 
Sezione III - Gestione Contabile, per mero errore mate-
riale, riporta un’articolata suddivisione del disavanzo tec-
nico anche con riferimento a più annualità; 

 Ritenuta la necessità di emendare l’errore materiale 
sostituendo le righe n. 5, 6, 7, 8 e 9 del prospetto già pub-
blicato con la sola indicazione del «Disavanzo tecnico 
al 31 dicembre….» in conformità al decreto ministeriale 
Ministero dell’economia e delle finanze 4 agosto 2016; 

  Decreta:  

 le righe n. 5, 6, 7, 8 e 9 del prospetto, già pubblica-
to, relativo all’analisi del disavanzo di cui al punto 3.22, 
della Sezione III - Gestione Contabile, vengono espunte 
e sostituite dalla riga recante la descrizione: «Disavanzo 
tecnico al 31 dicembre….», come da allegato prospetto. 

 Restano immutate le restanti parti della deliberazione 
n. 7/SEZAUT/2019/INPR. 

 Manda al Servizio di supporto per gli adempimenti 
conseguenti. 

 Roma, 8 maggio 2019 

 Il Presidente: BUSCEMA 

 Depositato in Segreteria il 8 maggio 2019 

 Il Dirigente: PROZZO   



—  39  —

Supplemento ordinario n. 18 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11013-5-2019

  

S
E
Z

IO
N

E
 I

II
 -

 G
E
S

T
IO

N
E
 C

O
N

T
A

B
IL

E
 (

se
g

u
e
)

3
.2

2
 -

 C
o
m

p
o
si

zi
o
n
e 

d
el

 d
is

av
an

zo
Im

p
o

rt
i 

in
 e

u
ro

N
u
m

er
o

D
at

a

A
LL

A
 D

A
T
A
 D

I 
R
IF

E
R
IM

E
N

T
O

 D
E
L 

R
E
N

D
IC

O
N

T
O

 
D

E
LL

'E
S
E
R
C
IZ

IO
 

PR
E
C
E
D

E
N

T
E
 (1

) 

3
1
/1

2
/2

0
1
7

(a
)

D
IS

A
V
A
N

Z
O

 
D

E
LL

'E
S
E
R
C
IZ

IO
 (

b
) 

(2
)

3
1
/1

2
/2

0
1
8

D
IS

A
V
A
N

Z
O

 R
IP

IA
N

A
T
O

 
N

E
LL

'E
S
E
R
C
IZ

IO
 2

0
1
8

(c
) 

=
 (

a)
 -

 (
b
) 

(3
)

Q
U

O
T
A
 D

E
L 

D
IS

A
V
A
N

Z
O

 D
A
 

R
IP

IA
N

A
R
E
 N

E
LL

'E
S
E
R
C
IZ

IO
 

2
0
1
8
 D

A
L 

B
IL

A
N

C
IO

 D
I 

PR
E
V
IS

IO
N

E
 2

0
1
8
-2

0
2
0
 (4

)

(d
)

R
IP

IA
N

O
 D

IS
A
V
A
N

Z
O

 N
O

N
 

E
FF

E
T
T
U

A
T
O

 N
E
LL

'E
S
E
R
C
IZ

IO
 

2
0
1
8
 (

e)
 =

 (
d
) 

- 
(c

) 
(5

)

D
is

av
an

zo
 d

a 
d
eb

it
o
 a

u
to

ri
zz

at
o
 e

 n
o
n
 c

o
n
tr

at
to

 e
se

rc
iz

io
 2

0
1
7
 e

 
p
re

ce
d
en

ti
0
,0

0
0
,0

0

D
is

av
an

zo
 d

a 
d
eb

it
o
 a

u
to

ri
zz

at
o
 e

 n
o
n
 c

o
n
tr

at
to

 e
se

rc
iz

io
 2

0
1
8

0
,0

0
0
,0

0

D
is

av
an

zo
 a

l 
3
1
.1

2
.2

0
1
4
 d

a 
ri
p
ia

n
ar

e 
co

n
 p

ia
n
o
 d

i 
ri
en

tr
o
 d

i 
cu

i 
al

la
 

d
el

ib
er

a 
..

..
..

..
..

 
0
,0

0
0
,0

0

D
is

av
an

zo
 d

er
iv

an
te

 d
al

 r
ia

cc
er

ta
m

en
to

 s
tr

ao
rd

in
ar

io
 d

ei
 r

es
id

u
i 

0
,0

0
0
,0

0

D
is

av
an

zo
 t

ec
n
ic

o
 a

l 
3
1
 d

ic
em

b
re

 …
…

…
.

0
,0

0
0
,0

0

D
is

av
an

zo
 d

a 
co

st
it
u
zi

o
n
e 

d
el

 f
o
n
d
o
 a

n
ti
ci

p
az

io
n
i 
d
i 
liq

u
id

it
à 

ex
 D

L 
3
5
/2

0
1
3
 

0
,0

0
0
,0

0

D
is

av
an

zo
 d

er
iv

an
te

 d
al

la
 g

es
ti
o
n
e 

d
el

l'e
se

rc
iz

io
 .

..
..

..
. 

d
a 

ri
p
ia

n
ar

e 
co

n
 p

ia
n
o
 d

i 
ri
en

tr
o
 d

i 
cu

i 
al

la
 d

el
ib

er
a 

..
..

..
..

..
 

0
,0

0
0
,0

0

D
is

av
an

zo
 d

er
iv

an
te

 d
al

la
 g

es
ti
o
n
e 

d
el

l'e
se

rc
iz

io
 .

..
..

..
. 

d
a 

ri
p
ia

n
ar

e 
co

n
 p

ia
n
o
 d

i 
ri
en

tr
o
 d

i 
cu

i 
al

la
 d

el
ib

er
a 

..
..

..
..

..
 

0
,0

0
0
,0

0

D
is

av
an

zo
 d

er
iv

an
te

 d
al

la
 g

es
ti
o
n
e 

d
el

l'e
se

rc
iz

io
 .

..
..

..
. 

d
a 

ri
p
ia

n
ar

e 
co

n
 p

ia
n
o
 d

i 
ri
en

tr
o
 d

i 
cu

i 
al

la
 d

el
ib

er
a 

..
..

..
..

..
 

0
,0

0
0
,0

0

D
is

av
an

zo
 d

er
iv

an
te

 d
al

la
 g

es
ti
o
n
e 

d
el

l'e
se

rc
iz

io
 p

re
ce

d
en

te
 

0
,0

0
0
,0

0

T
o

ta
le

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

(3
)  I

n
d
ic

ar
e 

so
lo

 i
m

p
o
rt

i 
p
o
si

ti
vi

 (
ch

e 
ra

p
p
re

se
n
ta

n
o
 d

is
av

an
zo

 e
ff

et
ti
va

m
en

te
 r

ip
ia

n
at

o
).

(4
)  I

n
d
ic

ar
e 

g
li 

im
p
o
rt

i 
d
ef

in
it
iv

i 
is

cr
it
ti
 n

el
 p

re
ce

d
en

te
 b

ila
n
ci

o
 d

i 
p
re

vi
si

o
n
e 

co
m

e 
ri
p
ia

n
o
 d

el
 d

is
av

an
zo

, 
d
is

ti
n
ta

m
en

te
 p

er
 l
e 

va
ri
e 

co
m

p
o
n
en

ti
 c

h
e 

co
m

p
o
n
g
o
n
o
 i
l 
d
is

av
an

zo
, 

n
el

 r
is

p
et

to
 d

el
la

 l
eg

g
e.

(5
)  I

n
d
ic

ar
e 

so
lo

 i
m

p
o
rt

i 
p
o
si

ti
vi

.

A
N

A
LI

S
I 

D
E
L 

D
IS

A
V
A
N

Z
O

E
se

rc
iz

io
 d

i 
ri
fe

ri
m

en
to

D
el

ib
er

a
A
N

A
LI

S
I 

D
E
L 

D
IS

A
V
A
N

Z
O

(1
)  G

li 
en

ti
 c

h
e 

n
o
n
 h

an
n
o
 a

p
p
ro

va
to

 i
l 
re

n
d
ic

o
n
to

 d
el

l'e
se

rc
iz

io
 p

re
ce

d
en

te
 q

u
el

lo
 c

u
i 
si

 r
if
er

si
ce

 i
l 
ri
su

lt
at

o
 d

i 
am

m
in

is
tr

az
io

n
e 

p
re

su
n
to

, 
fa

n
n
o
 r

if
er

im
en

to
 a

 d
at

i 
d
i 
p
re

co
su

n
ti
vo

 

(2
)  I

l 
to

ta
le

 c
o
rr

is
p
o
n
d
e 

al
l'i

m
p
o
rt

o
 d

i 
cu

i 
al

la
 l
et

te
ra

 E
 d

el
l'a

lle
g
at

o
 a

) 
al

 b
ila

n
ci

o
 d

i 
p
re

vi
si

o
n
e,

 c
o
n
ce

rn
en

te
 i
l 
ri
su

lt
at

o
 d

i 
am

m
in

is
tr

az
io

n
e 

p
re

su
n
to

 (
se

 n
eg

at
iv

o
).

 S
e 

il 
re

n
d
ic

o
n
to

 d
el

l'e
se

rc
iz

io
 p

re
ce

d
en

te
 è

 g
ià

 s
ta

to
 a

p
p
ro

va
to

 s
i 
fa

 r
if
er

im
en

to
 a

l d
is

av
an

zo
 e

ff
et

ti
vo

. 

  19A03076  

LEONARDO CIRCELLI, redattore DELIA CHIARA, vice redattore

(WI-GU-2019-SON-017) Roma,  2019  - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A.


